PORTARIA Nº 122/2025, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025.

NOMEIA INTEGRANTES DO CONSELHO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO RURAL E SUSTENTÁVEL –
CMDRS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO GURGUÉIA, Estado do Piauí, Sr. Lécio

Gustavo Sousa Bezerra, no uso das atribuições legais concedidas pela Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados e empossados como membros do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural e sustentável de Alvorada do Gurguéia - PI, representando o
SEGUIMENTO GOVERNO, para o Biênio de 2025-2026, os seguintes membros:

a) Representantes da Prefeitura Municipal de Alvorada do Gurguéia - PI:
MANUEL CARVALHO SILVA, CPF 301.958.373-04, - TITULAR
JOSÉ ELISNAR CALDAS SILVA, CPF: 929.126.303-63 - SUPLENTE

b) Representante da Câmara Municipal de Vereadores de Alvorada do Gurguéia - PI:
ELENY DA ROCHA COSTA, CPF: 004.005.443-85 - TITULAR
MARIA VITÓRIA DE MOURA SOUSA, CPF: 082.929.713-86 - SUPLENTE

c) Representante da Secretaria de Assistência Técnica e Defesa Agropecuária - SADA:
SEBASTIÃO MENDES FILHO, CPF:218.125.993-72 - TITULAR
ANDERSON MEDEIROS SETÚVAL, CPF: 860.775.113-15 – SUPLENTE

d) Representante do Departamento Nacional de Obras Contra a Seca - DNOCS:
JOSÉ ALCIONE SALES MONTEIRO, CPF: 200.279.663-72 - TITULAR

Art. 2º - Ficam nomeados e empossados como membros do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural e Sustentável de Alvorada do Gurguéia - PI, representando o
SEGUIMENTO NÃO GOVERNAMENTAL, para o Biênio de 2025-2026, os seguintes membros:

a) Representantes da Paróquia Nossa Senhora Aparecida:
ELY VIANA DE SOUSA, CPF: 313.125.188-39 – TITULAR
FRANCISCO JARDEL DE SOUSA, CPF: 075.322.463-10 – SUPLENTE

b) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:
MARIA SORTENES DEODATO DOS SANTOS, CPF: 833.947.023-04 – TITULAR
JÁRIA PEREIRA DOS SANTOS, CPF: 003.343.573-60 – SUPLENTE

c) Representante da Associação Comunitária Violeta:
NEUZA ASSIS DA COSTA, CPF: 143.870.368-69 - TITULAR

d) Representantes do Conselho do Território Chapada das Mangabeiras:
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA COSTA, CPF: 945.388.403-00 - TITULAR
ÂNGELA MARIA GUIMARÃES MESSIAS, CPF: 319.830.813-33 - SUPLENTE

e) Representantes da Associação dos Produtores Rurais do Assentamento Cascavel:
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO, CPF: 446.806.193-68 – TITULAR
PEDRO JAIME DE SOUSA PEREIRA, CPF: 056.491.193-72 - SUPLENTE

f) Representantes da Associação Baixão da Solta:
LUIZ MATIAS DE SOUSA, CPF: 055.857.863-26 – TITULAR
MANOEL PEREIRA ALVES, CPF: 050.577.533-63 - SUPLENTE

Parágrafo Único – a participação no Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural e
Sustentável de Alvorada do Gurguéia – PI é considerado serviço público relevante, portanto
não haverá remuneração de qualquer espécie

Art. 3º - A Diretoria do Conselho Municipal de Saúde será Composta por:
MANUEL CARVALHO SILVA, CPF 301.958.373-04 - PESIDENTE
MARIA SORTENES DEODATO DOS SANTOS, CPF: 833.947.023-04 – SECRETÁRIA

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alvorada do Gurguéia, Estado do Piauí, aos seis dias do mês
de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

____________________________
Lécio Gustavo Sousa Bezerra

Prefeito Municipal

LECIO GUSTAVO
SOUSA
BEZERRA:89071662
349

Assinado de forma digital
por LECIO GUSTAVO SOUSA
BEZERRA:89071662349
Dados: 2025.10.14 10:01:32
-03'00'